
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00639587- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la presentación de la propuestas de actividades de capacitación realizada por la Lic. Marianela Moretti;

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que la Secretaría de extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el el año 2022

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción de las propuestas de actividades
de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 142/2015;

Que la Lic. Marianela Moretti ha presentado la propuesta de actividad: Seminario-Taller de Extensión: Intervenciones
posibles en la escena institucional escolar: Recursos para el acompañamiento y la inclusión;

Que por medio de la RD Nº 1439/2021, se autoriza a la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología a emitir
por vía de excepción las resoluciones decanales de las actividades extensionistas reglamentadas en la RHCD N°
335/2014: Reglamento de Programas, Servicios y Proyectos de Extensión y Vinculación con la comunidad y en la
RHCD N° 142/2015: Reglamento de Actividades de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la
comunidad, mientras dure el funcionamiento remoto por la emergencia sanitaria del HCD de acuerdo a lo dispuesto
en la RHCD Nº: 27/2021

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 142/2015);

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2022, del Seminario-Taller de Extensión: Entre la búsqueda
de lo vocacional y la orientación vocacional. Desafíos, reflexiones y herramientas para acompañar la elección de un
estudio en el contexto actual, presentadas por la Lic. Marianela Moretti DNI 36535105 de acuerdo al Anexo de  seis
(6) fojas que forma parte integral de la presente resolución.-



Artículo 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de las actividades de acuerdo al detalle del Anexo que forma parte integral de la presente resolución.

Articulo 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentados correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle del Anexo que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 4º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, comunicar, archivar.

 





EX-2021-00639587- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Título de la actividad:
ENTRE LA BÚSQUEDA DE LO VOCACIONAL Y LA ORIENTACIÓN
VOCACIONAL. DESAFÍOS Y HERRAMIENTAS PARA ACOMPAÑAR LA
ELECCIÓN DE UN ESTUDIO EN EL CONTEXTO ACTUAL.


Tipo de Actividad: Seminario Taller


Fundamentación de la propuesta :
Numerosas investigaciones dan cuenta que cada vez más personas eligen continuar
estudios de nivel superior. Esto fue acrecentándose en relación a períodos
anteriores, vinculado, entre otros factores, a la obligatoriedad de la educación
secundaria en Argentina (Ley 26.026/2006), la aprobación del ingreso irrestricto a las
universidades públicas del país (Ley de Educación Superior 24521, art.7) y la
creación de nuevas universidades en nuestro sistema universitario en los últimos
años tal como afirma el Observatorio Educativo de la Universidad Pedagógica
Nacional (UNIPE, 2016).  
Junto al aumento de las matrículas también se puede advertir una diversificación en
los perfiles de las/os ingresantes y un crecimiento en la participación de las/os
estudiantes pertenecientes a los sectores de menores ingresos (Bottinelli y Sleiman,
2017). Mónaco (2017) afirma que actualmente las universidades argentinas reciben
egresados y egresadas al Plan FinEs, madres jóvenes de barrios humildes,
maestras, adultas/os que habían postergado sus estudios por trabajo, entre otros. 
Si bien muchas/os personas eligen continuar estudiando en distintos momentos de
su vida, nuestra sociedad construye la finalización de la escuela media como un
momento crucial en el que las/os jóvenes son convocados a decidir qué continuarán
haciendo una vez culminado el ciclo obligatorio de escolarización. Estudiar y/o
trabajar, entre aquellas/os que pueden elegir, se vincula a preguntas sobre qué
hacer en ese pasaje “al mundo adulto” asociado a mayores responsabilidades, al
mundo laboral, a la independencia económica, entre otros. 
En ese sentido, las ideas sobre el futuro que consideran las/os jóvenes se forjan y
construyen a partir de otros referentes: las escuelas por las que transitan, sus
entornos familiares, los grupos de pares, la comunidad en la que viven. Por ello, la
elección de un estudio es un proceso que es vivido por cada sujeto en particular en
relación con múltiples cuestiones que condicionaron y condicionan sus elecciones
desde sus trayectorias sociales y educativas. 
Es necesario por esto, pensar las elecciones de las/os jóvenes más allá de sus
expectativas e intereses, en el que se reduce la elección a la racionalización de los
sujetos y se escinde el análisis entre lo subjetivo y lo social, siguiendo la perspectiva
relacional retomada por Mercedes Hirsch (2016). La autora, retomando a Heller
(1972), propone que las elecciones se construyen en simultaneidad con prácticas


1







EX-2021-00639587- -UNC-VDE#FP


ANEXO


estructuradas, situadas en determinado momento socio-histórico y en determinado
espacio en la que las/os sujetos están inmersos. Desde esta posición, la autora
propone por un lado analizar la multiplicidad de “proyectos” y dispositivos diseñados
para “orientar” y “acompañar” a los y las jóvenes, los múltiples sentidos dado en las
prácticas y discursos acerca del “futuro” en los que intervienen los adultos tanto en el
entorno familiar, escolar, como también a un nivel de contexto sociourbano y
macrosocial. En simultáneo, analizar cómo las/os jóvenes transforman esas
nociones y se las apropian según sus singularidades. 
Múltiples sentidos se ponen en juego anclados a los contextos en los que se
construyen. El sentido social acerca de estudiar en la universidad y obtener un título,
muchas/os repiten “para ser alguien en la vida”. Para algunas/os la universidad
forma parte de sus proyecciones por tradición familiar, la escolarización secundaria
suele organizarse con la aspiración de continuar en la universidad. Para otras/os la
universidad aparece como un horizonte desconocido y nuevo por explorar en tanto
“primera generación” en acceder a estudios superiores con la expectativa de que ello
devenga en oportunidades de movilidad social. Seguir estudiando como una
posibilidad que “hay que aprovechar” por su carácter gratuito en relación a los altos
costos que suponen en el resto de la región. 
En la mayoría de los casos, se articulan los sentidos entre estudiar aquello de lo que
luego se pueda trabajar. Se repite la asociación entre continuar estudiando y la
aspiración a la “profesionalización”. Estudiar se erige como una oportunidad para
insertarse y alcanzar mejores condiciones en el mundo laboral marcado por altas
exigencias de competencias, experiencias y titulaciones. En un sentido similar,
estudiar es una vía posible sobre la que se proyecta la expectativa de independencia
económica. 
La pregunta sobre gustos e intereses aparece entre múltiples tensiones: estudiar “lo
que me gusta” como un mandato que se ve interpelado por la dificultad para
identificar o qué tomar en cuenta al momento de elegir entre aquellos intereses
múltiples; el mandato de elegir por vocación como aquello que se espera esté allí
previamente. La valoración social de los gustos; la especulación acerca de las
garantías asociadas a seguir aquello: “que me de un trabajo estable”. Por su parte,
la pregunta sobre la relación con el conocimiento se ve guiada en la mayoría de los
casos por una lectura productivista y meritocrática puesta en juego en la elección.
Elegir según aptitudes o habilidades supuestas por el sujeto según el desempeño en
la etapa escolar o considerando aquello para lo que puede servir el título para el
futuro laboral. 
Otro de los aspectos que interpelan se vincula a las posibilidades concretas de
ingresar y sostener sus estudios en función de sus propias trayectorias: estudiar y
trabajar a la vez, tener hijas/os a cargo. Asimismo, aparecen cuestiones vinculadas a
cómo impactará y qué forma tomará esa elección, el estudio y el trabajo en sus
trayectorias educativas, sociales y en su horizonte futuro; cuáles serán los


2







EX-2021-00639587- -UNC-VDE#FP


ANEXO


acompañamientos de sus círculos de referencias e institucionales con los que
contará. 
Por estos argumentos, acompañar a la elección de un estudio es un quehacer que
se erige más allá del trabajo con las/os sujetos sobre sus gustos e intereses o el
brindar información sobre alternativas educativas. Acompañar implica trabajar con
las/os sujetos a partir de la particularidad de sus trayectorias. 
Deconstruir qué nociones de futuro construye cada sociedad, comunidad y grupo
en cada momento histórico; cómo se ponen en juego las tensiones entre lo social y
lo subjetivo, de qué modo aquello que traen las/os sujetos se relaciona con las
“orientaciones” recibidas por los y las jóvenes en sus trayectorias para la
construcción de sus “proyectos” y cómo se las apropia. 
Preguntar por qué y para qué seguir estudiando. Acompañar hacia una experiencia
subjetivante de la elección como propone Rascovan (2016). Por un lado,
interrogando los criterios presentes en la elección, desarmando mandatos y
estereotipos sobre las carreras y las relaciones estudio-trabajo. Reconocer los
gustos como una búsqueda permanente, diversa y en continua construcción. 
Tensionar, también, entre aquello que se quiere en términos de expectativas y las
posibilidades concretas de que sea posible en las trayectorias de cada sujeto.
Identificar recursos, referentes, qué lugar ocupa esa elección en su trayectoria
educativa y social actual, y cómo se ubica en el horizonte de su devenir y en el
campo social en el cual el sujeto está inserto. 
Informar como proceso en el cual se hace necesario que la información sea
procesada a la luz de las propias expectativas y posibilidades acerca del proyecto de
continuar estudiando. Informar acerca de otros recursos como becas, tutorías u otros
que fortalezcan el ingreso y permanencia. 
En el último tiempo, asistimos a nuevos desafíos en el acompañamiento en
orientación vocacional a raíz de una reconfiguración permanente de la vida cotidiana
de las/os sujetos así como de las instituciones con motivo de la reciente pandemia.
La virtualidad y la presencialidad conviven, mientras los cuerpos y subjetividades se
recrean en ello. A la vez, viejos desafíos siguen vigentes respecto a acompañar la
elección: habilitar la pausa para decidir en un mundo marcado por valores como la
inmediatez, la productividad, la fragilidad de los lazos y cierto desconcierto
generalizado y promover experiencias donde el acto de elegir se instale como un
acto de resistencia a esa lógica, como una experiencia subjetivante. 
¿Cómo acompañar a construir lo vocacional en la heterogeneidad de quienes hoy
eligen continuar estudiando, a partir de sus recorridos y en función de sus
condiciones concretas de acceso y permanencia? ¿Cómo intervenir, qué aspectos
tener en cuenta para distintos tipos de abordaje desde la especificidad de cada
práctica docente/profesional/otra? 
Acompañar es hacer red con otras/os profesionales, docentes, referentes
educativas/os, con escuelas, con instituciones y organizaciones de la comunidad,


3







EX-2021-00639587- -UNC-VDE#FP


ANEXO


con las familias, con las/os jóvenes. Encontrarnos para pensar juntas/os. El
acompañamiento en orientación vocacional como un quehacer de artesana/o en
permanente construcción, en el compromiso de promover el ejercicio de derechos y
favorecer experiencias subjetivantes. Intercambiar los desafíos y compromisos
desde las propias prácticas en las escuelas, en los consultorios y en otros tantos
espacios. Mirar de otros modos las demandas de nuestra época, acompañar a
apropiarse de recursos que acorten las brechas de desigualdades, construir redes,
crear juntas/os desde nuestros propios recorridos distintas intervenciones posibles y
herramientas para la invención. 


Objetivo General
Reflexionar a partir del intercambio de saberes y experiencias sobre la búsqueda de
lo vocacional, las dimensiones en juego en la elección de un estudio y desafíos en
los acompañamientos en orientación vocacional en el contexto actual. 


Objetivos Específicos
Reconocer la orientación vocacional como campo multidisciplinar y su construcción
socio-histórica. Paradigmas, modelos y abordajes teóricos-técnicos. Roles del/la
orientador/a. 
Reconocer las distintas dimensiones en juego en las elecciones (social, histórica,
cultural, económica, política y subjetiva) y algunas configuraciones del contexto
actual. 
Identificar las distintas demandas en orientación vocacional y los tipos de
acompañamientos. 
Reflexionar sobre los mandatos, mitos y estereotipos etarios, de género, de etnias,
otros asociados al proyecto de continuar estudios superiores. 
Reconocer la búsqueda de lo vocacional como un proceso dinámico, continuo,
complejo y condicionado por las trayectorias sociales y educativas de las/os sujetos. 
Informar sobre el sistema de educación superior, alternativas educativas y otros
recursos para el acompañamiento al ingreso y permanencia en estudios superiores
en Argentina. 
Reflexionar acerca de los desafíos y herramientas en los distintos acompañamientos


Contenidos:
Módulo 1. Campo de lo vocacional y la orientación vocacional. Perspectivas en la
orientación vocacional: construcción socio-histórica del campo. Paradigmas, modelos y
abordajes teóricos-técnicos, rol del orientador/a. Paradigma crítico. 
Módulo 2. Lo vocacional: hilos entre lo subjetivo y lo social. Dimensiones en juego en
continuar estudios superiores: histórica, social, cultural, económica y política. Dimensión
subjetiva. Algunas notas sobre el contexto actual: nuevos y viejos escenarios.  


4







EX-2021-00639587- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Módulo 3. Demandas y acompañamientos en la elección de un estudio. Tipos de
intervenciones. Incumbencias y desafíos en el acompañamiento como referentes educativos
y/o profesionales. 
Módulo 4. Deconstruir. Estereotipos y mitos sobre proyectos futuros, carreras, relación
estudio-trabajo. Acerca de quiénes acceden a estudios superiores. Contexto macrosocial,
socio-urbano, escolar y familiar.
Módulo 5. Preguntar. Gustos e intereses. La construcción socio-histórica de los gustos.
Trayectorias sociales y educativas en la construcción de los gustos e intereses. Intereses y
su relación con el conocimiento. 
Módulo 6. Informar. El sistema de educación superior argentino: características y
organización. Alternativas educativas. Vida estudiantil: entre derechos y oportunidades.
Recursos para fortalecimiento en el ingreso y permanencia en estudios superiores. 


Responsable/s
Función del Equipo Nombre y Apellido DNI


Responsable académica,
administrativa y docente.


Marianela Moretti 36535105


Carga horaria total de la actividad


Carga horaria total (no presencial):  25 hs


Carga horaria de actividades Sincrónicas: 12 hs


Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 13 hs


Destinatarios: estudiantes y egresadas/os de licenciatura y profesorado en
psicología, psicopedagogas/os, pedagogas/os, docentes y otros
profesionales/referentes vinculados al campo educativo que acompañen proceso de
elección de estudios de jóvenes/adultos.


Modalidad de Dictado: Virtual


Modalidad de Evaluación:
Producción final de carácter individual o grupal (hasta dos personas) a optar por una de las
siguientes alternativas:
Escrito de reflexión sobre el acompañamiento en la elección de un estudio tomando uno o
más de los ejes de discusión del seminario. 
Escrito con propuesta de intervención para implementar en su práctica profesional o
docente. 


5







EX-2021-00639587- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Aranceles:
Monto Total: $  9000 Cantidad de cuotas: 3 Monto de cada cuota:  $3000


Cobro de honorarios: una vez deducido los descuentos reglamentados
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC


Nombre y Apellido CUIL Función %


Marianela Moretti 27365351053 Responsable académica,
administrativa y docente


100


6





	numero_documento: RD-2022-52-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 9 de Febrero de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-02-08T18:43:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Claudia Torcomian
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-09T09:10:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-09T09:11:32-0300
	GDE UNC




